
ฉบับที่ 46/2548                                   วันที่ 29 มิถุนายน 2548 
 

การออกประกาศลดภาษีของเวียดนามเพื่อชดเชยความเสียหาย 
ที่เกิดจากการชะลอการลดภาษีสินคาจักรยานยนตและสวนประกอบยานยนต 

และการใชกฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคาของอาเซียนแบบสะสม 

___________________ 
 

นายนริศ ชัยสูตร ผูอํานวยการสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง  (สศค.) เปดเผยเกี่ยวกับการที่เวียด
นามชดเชยความเสียหายที่เกิดจากการชะลอการลดภาษีสินคาจักรยานยนตและสวนประกอบยานยนต และ การใช
กฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคาของอาเซียนแบบสะสม (Partial Cumulation) ดังนี้ 
 

  1. จากการที่เวียดนามขอชะลอการลดภาษีสินคาจักรยานยนตและสวนประกอบยานยนต และ
ประเทศไทยไดขอเจรจาเพื่อชดเชยความเสียหายจากเวียดนามนั้น กระทรวงการคลังเวียดนามไดออกประกาศลด
ภาษีฯ แลวโดยจะเรงลดภาษีสินคาจํานวน 36 รายการ ใหแกสินคาที่นําเขาจากไทย ซ่ึงประกอบดวยกลุมสินคา
สําคัญ คือ อาหารสัตว ปูนซีเมนต เครื่องปรับอากาศ ตูเย็น และเครื่องซักผา โดยจะมีผลตั้งแตวันที่ 1 เมษายน 2548 
จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2550 (ดูรายละเอียดสินคาและอัตราภาษีในเอกสารแนบ 1) 
 

2. ที่ประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียนอยางไมเปนทางการ (AEM Retreat) ระหวางวันที่ 24-25 
เมษายน 2548 ณ เมืองฮาลองเบย ประเทศเวียดนาม ไดใหความเห็นชอบแนวทางการปฏิบัติ (Implementing 
Guidelines) สําหรับกฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคาของอาเซียนแบบสะสม (Partial Cumulation) แลว ซ่ึงจะทําใหผู
ผลิตในอาเซียนสามารถนําปจจัยการผลิตที่มีสัดสวนการผลิตในอาเซียนนอยกวารอยละ 40 แตมากกวาหรือเทากับ
รอยละ 20 มาสะสมเพื่อคํานวณเปนวัตถุดิบในอาเซียน(ASEAN Content) (ดูระเบียบปฏิบัติในเอกสารแนบ 2) 
 

 

ทั้งนี้  การลดภาษีใหแกสินคาที่นําเขาจากไทยของเวียดนามจะทําใหการสงออกสินคาไทยไป
เวียดนามมีโอกาสขยายตัวเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากสินคาที่เวียดนามลดภาษีใหไทยเปนสินคาที่ไทยมีศักยภาพในการ
สงออก สําหรับการใชกฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคาแบบสะสม (Partial Cumulation) จะชวยสงเสริมใหมีการคา
ภายในภูมิภาคอาเซียนเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากผูผลิตในอาเซียนจะมีทางเลือกในการซื้อวัตถุดิบหรือสินคาขั้นกลาง
จากประเทศสมาชิกอาเซียนอื่น เพื่อนําไปผลิตเปนสินคาสําเร็จรูป รวมทั้ง ผูประกอบการ SMEs ของไทยสามารถ
สงออกปจจัยการผลิต สินคาขั้นกลาง ไปยังประเทศอาเซียนอื่นเพื่อนําไปผลิตเปนสินคาสําเร็จรูป และสงออกไป
ยังประเทศอาเซียนโดยไดรับสิทธิพิเศษทางภาษีภายใตเขตการคาเสรีอาเซียนไดงายขึ้น แตในขณะเดียวกันก็จะทํา
ใหมีการแขงขันรุนแรงมากขึ้นดวย ดังนั้น ผูประกอบการไทยควรจะใชประโยชน และเรงปรับตัวเพื่อชิงความได
เปรียบจากการใชกฎเกณฑฯ ดังกลาว 

___________________ 











เอกสารแนบ 2 
 

กฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคาของอาเซียนแบบสะสม (Partial Cumulation) 
 

หลักการ 
 

“ถาวัตถุดิบมีสัดสวนการผลิตในอาเซียนนอยกวารอยละ 40 สัดสวนที่จะนํามาคํานวณเปนวัตถุดิบในอา
เซียนแบบสะสมจะนับตามจริง โดยกําหนดขั้นต่ําที่รอยละ 20” 
 

ระเบียบปฏิบัติ 
 

1) สินคาที่จะนํามาคํานวณวัตถุดิบแบบสะสม (Partial Cumulation) ตองมี Local Content หรือ 
ASEAN Content ไมนอยกวารอยละ 20 

2) ใชวิธีคํานวณเชนเดียวกับการคํานวณ Local/ASEAN Content ที่รอยละ 40 
3) ปจจัยการผลิตที่นําเขามาจากอาเซียนเพื่อใชผลิตตอ ที่นํามาคํานวณวัตถุดิบแบบสะสม  (มีสัด

สวนการผลิตในอาเซียนรอยละ 20 ขึ้นไปแตไมถึงรอยละ 40) จะไมไดรับอัตราภาษี CEPT 
  4) การนําเขาปจจัยการผลิตที่นํามาคํานวณวัตถุดิบแบบสะสม จะตองมี Form D ที่มีการระบุ 
“FOR CUMULATION PURPOSES ONLY” 
  5) ใชกฎระเบียบและวิธีการปฏิบัติอ่ืนๆ เชนเดียวกับ Form D ปกติ (Form D จากการคํานวณ 
Local/ASEAN Content ที่รอยละ 40) 
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